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گزارش
در حالی که مسئولان از برنامه ریزی برای رشد 7.2 درصدی اقتصاد استان در سال آینده می گویند، کارشناسان معتقدند این هدف به سختی میسر خواهد شد

سنگ بزرگ رشد اقتصادی

وعده ای دیگر برای مشهد عاری از بی سواد 
معاون نهضت سواد آموزی استان : مشهد تا سال 1402 قطعا شهری عاری از بی سوادی خواهد بود  

گزارش

بهاره موفقی

به گزارش خبرگزاری پانا، در دی 1397 معاون 
نهضت سواد آمــوزی استان وعده داده بود که 
سال 1400 مشهد شهری عاری از بی سوادی 
خواهد بود. وعده ای که محقق نشد و وی شرایط 
کرونا را دلیل اصلی محقق نشدن این وعده 
دانست.این در حالی است که رئیس نهضت 
ــوزی کشور در دی مــاه امسال اظهار  ســواد آم
کرده بود که در ایام کرونا توانستیم خودمان را 
با شرایط سازگار کنیم تا از قافله عقب نمانیم و 
آموزش ها صورت گرفت.سواد آموزی یکی از 
شاخص های توسعه انسانی و از عناصر کلیدی 
توسعه پایدار است که در راستای پیشرفت جامعه 
نیاز به توجه ویژه ای دارد چرا که بازماندگی از 
تحصیل و بی سوادی منجر به افزایش آسیب های 
اجتماعی در جامعه می شود. همچنین بر اساس 
طرح نهضت سوادآموزی مصوبه سال 1358 
لازم است هر سال حداقل سه میلیون نفر از افراد 

بی سواد کشور باسواد شوند.  
ــدی، معاون نهضت ســواد آمــوزی  مصطفی اس

ــای مــیــزان  ــارهـ ــاره آمـ ــ ــوی دربـ ــ خـــراســـان رض
باسوادی در سطح استان می گوید: بحث سواد 
و سوادآموزی بحثی دامنه دار است. خوشبختانه 
سوادآموزی با شتاب مناسبی در سطح کشور در 
حال پیشروی است. گروه هدف ما در سطح کشور 
10 تا 49 سال است. طبق آخرین آمار میزان 
باسوادی در سطح کشور به مرز 96.6 رسیده که 
این میزان در خراسان رضوی 97.7 است یعنی 
1.1 درصد بیشتر از آمار کشوری.امیدواریم در 
یکی دو سال آینده آن چند درصد باقی مانده را 
هم بتوانیم جذب کنیم. وی در مقایسه میزان 
باسوادی با سال گذشته بیان می کند: ما سال 
گذشته 97.5 بی سواد داشتیم الان 97.7 داریم 
که 0.2 درصد نسبت به سال قبل ارتقا داشتیم.
در بحث عدالت آموزشی و عدالت اجتماعی در 
خصوص شاخص سواد اختلاف شهر و روستا به 
مرز 1.1 درصد و اختلاف بین زنان و مردان به 
3.2 درصد رسیده است که مردان 3.2 درصد از 

زنان باسوادتر هستند.

شهرستان خواف کمترین میزان باسوادی 	 
در استان

معاون سوادآموزی استان در پاسخ به این سوال 

و کمترین  بیشترین  هــا  ــدام شهرستان  کــه ک
ــواد را دارنـــد، می گوید: هم اکنون  میزان س
ــد  ــا بــیــش از 98.3 درص ــز ب شــهــرســتــان درگـ
بیشترین میزان ســواد را دارد و بعد از آن هم 
شهرستان  دارد.  قـــرار  دوم   رتــبــه  در  گناباد 
ــد کمترین  ــ ــدود 97 درص ــ ــواف هــم بــا ح ــ خ
 میزان باسوادی را دارد که از میانگین استان 

پایین تر اما از میانگین کشور بالاتر است.

بر اساس برآورد احتمالی؛ 50 هزار بی سواد 	 
در سطح استان

ــاره تعداد افــراد بی ســواد در سطح  اســدی درب
استان می گوید: ما منتظر اطلاعات آماری سال 
1400 بودیم که به ظاهر منتفی شد و اطلاعات 
آمــاری ما مربوط به سال 1395 است. حدود 
140 هزار نفر در استان بی سواد مطلق بودند 
اما با توجه به این که ما پنج سال مرتب دوره ها را 
برگزار می کنیم، بعید می دانم که تعداد افراد بی 
سواد استان بیشتر از 50 هزار نفر باشند. وی می 
افزاید: ما سالیانه به طور میانگین 27 تا 28 هزار 
نفر را تحت پوشش قرار می دهیم که از این تعداد 
حدود 78 درصد قبول و بقیه مردود می شوند و 

باید تکرار پایه داشته باشند.

 مشهد در سال 1400 شهری عاری از 	 
بی سوادی؛ وعده ای که محقق نشد

معاون سوادآموزی استان در پاسخ به این سوال 
که آیا وعده هایتان مبنی بر این که مشهد در سال 
1400 شهری عاری از بی سوادی خواهد شد، 
محقق شد یا خیر، می گوید: طبق آمار 1395 
در شهر مشهد 20 هزار و 19 بی سواد داشتیم. 
الان این آمار به زیر چهار تا پنج هزار نفر رسیده 
اســت. مشکل این بود که سال گذشته به علت 
کرونا کلاس ها تعطیل شد. بسیاری از دانش 
آمــوزان ما که در کلاس ها شرکت کرده بودند، 
نتوانستند در امتحانات پایانی یا حتی در کلاس 
ها شرکت کنند، بنابراین تجدید پایه کردند. اگر 
آن اتفاقات نمی افتاد، می توانستیم بگوییم شهر 
مشهد شهری عاری از بی سواد. اگر از آن طرف 
بازمانده از تحصیل نداشته باشیم سال 1401 
و 1402 قطعا شهر مشهد شهری عــاری از بی 
سوادی خواهد بود. هم اکنون ما در ناحیه 3 مطلقا 
بی سواد نداریم.در ناحیه 4 میزان افراد بی سواد 
به زیر 20 تا 30 نفر رسیده است در نواحی دیگر به 
زیر 200 تا 500 نفر و در بعضی نواحی  دیگر مثل 
تبادکان این میزان شاید بیشتر باشد که در مجموع 

همان چهار تا پنج هزار نفر می شود.

تخصیص 300 میلیارد ریال بودجه به استان 	 
برای سوادآموزی

وی درباره بودجه امســال برای ســوادآموزی می 
گوید: امســال برای این کار حدود 300 میلیارد 
ریال بودجه تخصیص یافته اســت. البته مشروط 
به این که این تعداد افراد را جذب کنیم و این افراد 
قبول شوند تا ما این هزینه را پرداخت کنیم چون 
ما قبولی محور هســتیم. این موافقت نامه 300 
میلیارد ریالی به امضا رسیده است و ما پس از این 
که کلاس هایمان به اتمام برســد و پــس از آزمون 
قبولی هایمان مشخص شود، پرداختی های مان 
صورت می گیرد.وی می افزاید: این 300 میلیارد 
ریال مربوط به سال تحصیلی آینده است اما سال 

گذشــته یعنی ســال تحصیلی 1400-1399 
حدود 27 تــا 28 میلیارد بودجــه اختصاص پیدا 
کرد که 23 میلیارد تومان  آن پرداخت شده است.

آموزش 4 هزار نفر اتباع در سال جاری در استان	 
اسدی درباره طرح اتباع بیان می کند: سالیانه حدود 
چهار هزار نفر اتباع خارجی از طرف دولت و 400 تا 
500 نفر هم از طرف موسســات بین المللی جذب 
کلاس های ســواد آموزی می شــوند که هم اکنون 
تقریبا صــد در صد اتباعــی که مطابق ســهمیه به ما 
اختصاص داده شده بودند، جذب شده اند. امسال 
چهار هزار نفر از اتباع توســط نهضت ســواد آموزی 
اســتان آموزش دیده اند و در حال آموزش هســتند.

گزارش

مسعود حمیدی

در شرایطی که مدیران دولتی از برنامه های خود 
برای تحقق رشد اقتصادی 7.2 درصدی استان 
در سال آینده می گویند، فعالان بخش خصوصی 
و کارشناســان این ســؤال را مطرح می کنند چه 
تحولی رخ  داده است که چنین رشدی پیش بینی 
می شود درحالی که شاهد فرار سرمایه انسانی و 
ارزی از کشور و فشــار مضاعف مالیات در بودجه 
آینده هســتیم. به گزارش خراسان رضوی، رشد 
اقتصادی، دلالت بــر افزایش »تولیــد« یا »درآمد 
ســرانه ملــی« دارد. یعنــی اگــر تولیــد کالاهــا یا 
خدمات به هر وسیله ممکن در یک کشور افزایش 
پیدا کند، می توان ادعا کرد که در آن کشور، »رشد 
اقتصادی« اتفاق افتاده  اســت. بنابراین افزایش 
تولید یک کشــور در یک ســال خاص در مقایسه 
با مقدار آن در ســال پایه، رشــد اقتصادی کشور 
محسوب می شود. این تعریف کوتاه ترین تعریف 
برای رشد اقتصادی است که به زبانی ساده باید 
گفت رشــد اقتصادی یعنی این که تولید و درآمد 
ســرانه در یک کشــور افزایش پیدا کند. طی یک 
دهــه اخیــر رشــد اقتصــادی در ایران نوســانات 
زیادی را تجربه کرده اســت اما به  طور مشــخص 
بعد از رکود حــدود چهار ســال ابتدایی دهه 90 
در ســال های 95 و 96 رشــد اقتصادی در ایران 
قابل توجه بود و نرخ تورم نیز کاهش یافت هرچند 
کارشناســان انتقادهایی به این رشــد و تأثیرات 
و محرک هــای آن دارند که خــارج از حوصله این 
گزارش است اما رشــد اقتصادی یک مقوله چند 
وجه اســت که متأثر از عوامل زیادی است و آن را 
باید در سطح کلان بررســی کرد. با این حال بعد 
از خروج آمریــکا از برجــام در ســال 97 و اعمال 
شــدیدترین تحریم هــا علیه ملــت ایران بــه  مثابه 
»جنگ اقتصادی« تولید و تجارت ایران با موانعی 
جدی روبه رو و به نوعی نوسانات نرخ ارز منجر به 
جهش تورم در کشور و حتی رکود اقتصادی شد 
این وضعیت جنگ اقتصادی علیــه ملت ایران با 
شــیوع ویروس کووید19 و بحران کرونا تشــدید 
شــد به طوری که نرخ تورم به بالاتر از 50 درصد 
در ســال  99 و حتی ســال 1400 رســید. البته 
بخش عمــده رشــد اقتصــادی در ایــران متأثر از 
صادرات نفت اســت که طی سه ســال گذشته به  
صورت جــدی کاهش داشــته و دولت با کســری 
شدید بودجه مواجه شده است. با این حال دولت 
سیزدهم در لایحه بودجه 1401 رشد اقتصادی 
8 درصدی را برای کشور پیش بینی کرده که این 
رشد اقتصادی بنا بر اذعان مدیران دستگاه های 
دولتی نیازمند ســرمایه گذاری معــادل 3462 

هزار میلیارد تومان است.

نیاز 185 هزار میلیاردی برای رشد 7.2 	 
درصدی استان

از ســویی دیگر دولت برای هر کدام از اســتان ها 

رشــد اقتصادی را به صــورت جداگانه مشــخص 
کرده که باید در ســال 1401 محقق شود. طبق 
گفتــه رئیــس ســازمان مدیریــت و برنامه ریــزی 
استان، رشد اقتصادی تعیین  شده برای خراسان 
رضوی در ســال 1401 معادل 7.2 است. رضا 
جمشیدی در جلســه اخیر شــورای برنامه ریزی 
اســتان با بیــان این کــه رشــد اقتصادی اســتان 
خراســان رضــوی بــرای ســال 1401 معــادل 
7.2درصــد بــرآورد شــده اســت،اظهار کــرد:  
رشــد بخش کشــاورزی ، شــکار، جنــگل داری و 
ماهیگیری برابر با 4.4، رشــد بخش اســتخراج 
معدن برابر با 12.4 ، رشد بخش صنعت  و انرژی 
و ســاختمان برابر با  5.2 و رشــد بخش خدمات 
برابر بــا 8.2 درصد پیش بینی  شــده اســت. وی 
درباره نحوه تحقق این رشد اقتصادی نیز گفت: 
بــرای تحقق این رشــد نیــاز بــه ســرمایه گذاری 
معادل 185 هزار میلیارد تومان در استان است. 
وی افــزود: این میــزان ســرمایه گذاری از طریق 
بودجه عمومــی دولت ،تســهیلات بانکی ، آورده 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی ، منابع داخلی 
شرکت های دولتی ، منابع شهرداری ها ، صندوق 
توســعه ملــی ، بنیادهــا و نهادهــای عمومی غیر 
دولتی ، اوراق مشارکت و سرمایه گذاری خارجی 

تأمین خواهد شد.

چه اتفاق خاصی رخ  داده که رشد 7.2 	 
درصدی رخ دهد؟

رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و بازار پول اتاق 
بازرگانی استان در گفت وگو با خراسان رضوی در 
این  باره اظهار کرد: دولت هیچ برنامه ای برای این 
رشد اقتصادی ارائه نکرده ، قرار است چه اتفاقی 
رخ دهد که ما رشد اقتصادی 7.2 درصدی داشته 
باشیم؟ رشد اقتصادی سه سال اخیر کشور منفی 
بوده و اگر بناست همین رویه ادامه داشته باشد 
قطعاً رشد منفی خواهد بود. محمدعلی چمنیان 
تصریح کرد: رشد اقتصادی این چنینی یک بار در 
سال های 95 و 96 رخ داد. از سال 96 تا 1400 
رشد اقتصادی منفی بوده است و اگر اتفاقی رخ 
دهد که ما به همان وضعیت سال 96 بازگردیم 
یعنی رشد اقتصادی در حد 6 یا 7 درصد را تجربه 
خواهیم کرد اما این به معنی رشد و توسعه نیست 
بلکه به این معنی است که ما به پنج سال قبل خود 
بازگشتیم و از رشد منفی خروج کردیم. حتی رشد 
اقتصادی سال 96 هم بعد از چند سال رکود و 
رشد منفی رخ داد که متأثر از امضای برجام بود. 
اگر برجام اتفاق بیفتد و فروش نفت کشور رونق 
بگیرد رشد هم محقق می شود اما اگر برجامی 
امضا نشود تحقق این رشد اقتصادی غیر ممکن 
است زیرا در این چند سال حجم اقتصاد کشور 
کوچک  شــده، حجم سرمایه گذاری ها به شدت 
پایین آمده و خطوط تولید مستهلک  شده  و بازدهی 
ــاره رشد اقتصادی  ــت.وی درب کاهش  یافته اس
استان خاطر نشان کرد: اقتصاد استان نیز تابع 
اقتصاد ملی است. اگر روابط بین المللی بهبود 

پیدا کند و شاهد توسعه روابط با کشورهای منطقه 
باشیم، سرمایه گذاری های جدید در کشور و استان 
رخ خواهد داد. بسیاری از سرمایه گذاری های 
انجام  شده در استان در سال های گذشته توسط 
کشورهای عربی و همسایگان صورت گرفته است 
و سرمایه گذاران افغانستانی نیز به دلیل همین 
ــط ما با دنیا ترجیح می دهند در  مشکلات رواب
کشور ترکیه سرمایه گذاری کنند. از سویی دیگر 
سرمایه های داخلی استان زیاد است اما به دلیل 
نبود امنیت سرمایه گذاری از کشور خارج می شوند.

سرمایه انسانی هم با سرمایه ارزی می رود	 
وی ادامه داد: یکی از معضلاتی که ما امروز با آن 
دست به گریبان هستیم علاوه بر خروج سرمایه های 
ارزی،  خروج سرمایه های انسانی است. کارآفرینان 
و متخصصان ما از کشور خارج می شوند. حاکمیت 
باید این روند خروج را معکوس کند یعنی باید بتواند 
نخبه ها و کارآفرینان را اقناع کند به ماندن در کشور 
و سرمایه گذاری در تولید و توسعه اما تاکنون گامی 
در این باره برداشته نشده است. اگر جلوی خروج 
سرمایه ارزی و انسانی از کشور گرفته شود آن  هم به 
شیوه اقناع و حمایت می توان انتظار رشد اقتصادی 

را داشت اما با حرف این کار عملیاتی نمی شود. 

باید توسعه صادرات داشته باشیم 	 
چمنیــان افزایــش صــادرات را یکــی از راه های 
 : گفــت  و  دانســت  اقتصــادی  رشــد  تحقــق 
شــرکت های توانمندی در حوزه تولید طی چند 
ســال اخیر و متأثر از کاهش واردات توانسته اند 
رشد پیدا کنند اما افزایش صادرات در شرایطی 
که برای دور زدن تحریم های بانکی و انتقال ارز 
و سرمایه گذاری باید هزینه را دو چندان کنیم به  
هیچ عنوان صرفه اقتصادی ندارد و صادرکننده 
متضــرر  و تولیدکننــده از صــادرات منصــرف 
می شود. شــرکت های کشــورهای رقیب مانند 
چینی ها با ســود 3 تــا 5 درصــد بازارهای هدف 
را در اختیار می گیرنــد و تولیدکننده ایرانی باید 
همه انرژی اش را صــرف دور زدن تحریم ها کند 

طبیعی است با ادامه این روند افزایش صادرات 
نخواهیم داشت.

تسهیلات بانکی به تنهایی کارساز نیست	 
رئیس کمیسیون ســرمــایــه گــذاری و بـــازار پول 
اتاق مشهد افــزود: نمایندگان مجلس و دولت از 
پرداخت تسهیلات بانکی برای رونق و جهش تولید 
صحبت می کنند اما این تسهیلاتی که تنها باعث 
می شود تولیدکننده بدهکارتر شود ارزشی ندارد. 
تولیدکننده تسهیلات را دریافت می کند که بتواند 
بدهی های قبلی خود را پرداخت کند و بعد از چند 
سال حجم بدهی ها به حدی می رسد که بانک واحد 
را تملک می کند و کارخانه راکد می شود. درواقع 
امروز بستر  کسب وکار، توسعه و استفاده بهینه از 
تسهیلات بانکی هنوز فراهم نشده است و تنها با 

پول نمی توان آن را حل کرد.

رشد 7.2 درصد محقق می شود، برنامه داریم	 
مدیر کل امور اقتصاد و دارایی اســتان اما معتقد 
اســت رشــد اقتصــادی 7.2 درصــدی کامــلًا 
قابل تحقــق اســت. امیررحیمی در گفــت وگو با 
خراســان رضوی اظهار کــرد: با توجه بــه این که 
رشد اقتصادی استان طی چند سال اخیر مثبت 
بوده تحقــق رشــد 7.2 درصد امکان پذیر اســت 
و بــرای تحقــق آن الزاماتــی ماننــد تأمیــن مالی 
داخلی توســط دولت و نهادهای دولتی و جذب 

سرمایه گذاری خارجی لازم است.
وی افـــزود: برنامه تحقق رشــد اقتصادی 7.2 
درصدی استان دارای چهار محور است؛ اول این که 
وضعیت موجود 5400 واحد تولیدی استان باید 
حفظ شود و هیچ واحدی تعطیل یا با کاهش توان 
تولید و ظرفیت مواجه نشود. سرمایه گذاری200 
هزار میلیارد تومانی  مورد نیاز تجهیز تولید از دو 
طریق در استان تأمین می شود. بخشی از آن 
جذب سرمایه گذاری خارجی معادل 500 میلیون 
دلار است و باقی مانده ،منابع دولتی، بانک ها 
است.  خصوصی  بخش  سرمایه گذاری های  و 
با ایــن 200 هــزار میلیارد تومان اگــر مشکلات 

غیرقابل پیش بینی در اقتصاد کشور و استان رخ 
ندهد تحقق رشد 7.2 درصدی برای سال 1401 

امکان پذیر خواهد بود.
مدیر کل امور اقتصاد و دارایی استان درباره نحوه 
تأمین 200 هزار میلیارد سرمایه در استان گفت: 
حــدود 10 هــزار میلیارد تومان درآمــد دولــت در 
سال جاری است، حدود 25 هزار میلیارد تومان 
ــت به انحای مختلف  هزینه هایی اســت که دول
در استان صرف کرده و حدود 65 هزار میلیارد 
تومان هم تسهیلاتی است که بانک ها تاکنون به 
متقاضیان واگذار کرده اند که سرجمع این منابع 
حدود 100 هزار میلیارد تومان است و نیمی از 
منابع مــورد نیاز را پوشش می دهد. 100 هزار 
میلیارد تومان دیگر نیز از طریق فروش دارایی های 
ــت در اســتــان، سرمایه گذاری بخش  مــازاد دول
خصوصی و سرمایه گذاری 500 میلیون دلاری 

خارجی است.

سرمایه گذاری نیم میلیارد دلاری از کجا؟	 
ــاره ایــن که چگونه بناست نیم  امیررحیمی درب
میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی در استان 
محقق شود،گفت: تا به امروز حدود 200 میلیون 
دلار حجم سپرده گذاری ارزی رسمی است که در 
بانک های استان رخ  داده و بخشی هم به  صورت 
غیررسمی وارد استان شده است. بنابراین تحقق 
جــذب سرمایه گذاری 500 میلیون دلاری در 
استان برای سال 1401 دور از دسترس نیست. 
البته این سپرده های ارزی 200 میلیون دلاری 
فعلًا در دسترس نیست و نیازمند اجرای مکانیسمی 
است که بتوان از آن ها به عنوان سرمایه گذاری 

خارجی استفاده کرد.
وی میزان سرمایه گذاری خارجی محقق شده در 
استان طی سال جاری را حدود 25 میلیون دلار 
دانست و گفت: معمولًا 35 درصد سرمایه گذاری 
خارجی برنامه ریزی  شده در استان محقق می شود. 
ــرای 600 میلیون دلار  یعنی اگــر ســال آینده ب
سرمایه گذاری خارجی در استان مجوز صادر 
شــود یعنی 200 میلیون دلار جــذب، از سویی 
دیگر  حــدود 200 میلیون دلار سپرده گذاری 
ارزی داریم که با یک مدل می توان از آن استفاده 
کرد و بخشی هم به صورت غیررسمی وارد کشور 
می شود. بنابراین با ضریب خطا 20 درصد می توان 
سرمایه گذاری 500 میلیون دلاری در استان را 

برای سال 1401 محقق کرد.
وی  ادامه داد: برای محقق شدن این سرمایه گذاری 
به بهبود فضای کسب وکار نیاز است و ادارات دولتی 
هنوز ضرورت بهبود فضای کسب را متوجه نشده اند 
و لازم است اقدامات جدی در این حوزه انجام شود.

رشد منفی 2 درصدی حوزه تولید در 6 ماهه 	 
امسال

علی چشــمی، عضو هیئت  علمی گــروه اقتصاد 
دانشگاه فردوسی مشهد در گفت وگو با خراسان 
رضوی اظهار کرد: بر اســاس آخرین آمار منتشر 

شــده توســط بانک مرکــزی در ایــن  باره، رشــد 
اقتصــادی کشــور در شــش مــاه امســال معادل 
3.3 درصد برآورد شــده اســت. در ایــن گزارش 
بانــک مرکــزی ارزش  افــزوده حوزه کشــاورزی 
کشــور منفی 2 بوده و حوزه صنایــع و معادن نیز 
رشــد منفی 2درصد داشــته اســت. این که رشد 
اقتصادی کشــور در این مدت مثبت بــوده به این 
دلیل اســت که رشــد اقتصادی حوزه نفــت و گاز 
حدود 15 درصد و رشــد حوزه خدمات 6درصد 
بــوده و ایــن دو باعث شــده اســت که رشــد کلی 

اقتصاد مثبت شود.

روند سرمایه گذاری ناخالص منفی 9 درصد	 
چشمی تصریح کــرد: رشد اقتصادی نیمه اول 
ــوده و رشــد شش  ــد ب ــدود 1.5 درص ســال 99 ح
ماهه امسال 3.3 شده است. اگر همین روند ادامه 
داشته باشد و هیچ تغییر جدی رخ ندهد در نهایت 
رشد اقتصادی کشور در سال آینده 1.5 درصد 
بالاتر از امسال خواهد بود اما نکته پراهمیت دیگر 
در گــزارش بانک مرکزی این است که »تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص« در شش  ماه اول امسال 
منفی 9 درصــد بــوده. یعنی به دلیل استفاده از 
سرمایه گذاری های قبلی رشد سرمایه گذاری 
ناخالص کشور منفی شده و این بیانگر آن است که 
روند سرمایه گذاری ناخالص در کشور منفی است. 
اگر استهلاک را از این سرمایه گذاری کنار بگذاریم 

سرمایه گذاری خالص بسیار منفی تر خواهد بود.

2 برابر شدن مالیات استان یعنی کاهش 	 
سرمایه گذاری و تولید

عضو هیئت  علمی اقتصاد دانشگاه فردوسی مشهد 
خاطرنشان کرد: این که دولت چه برنامه ای در 
نظر دارد تا روند سرمایه گذاری در کشور را بهبود 
ببخشد می توان از طریق لایحه بودجه بررسی 
کرد. در بودجه خراسان رضوی بر اساس گفته های 
ــای وصولی  ــده مسئولان دولتی بناست درآم
دولتی از استان 73 درصد افزایش پیدا کند. این 
یعنی مالیات ها قــرار است دو برابر شود و فشار 
بر واحدهای تولیدی قرار است دوچندان شود.
بدیهی ترین تحلیل های اقتصادی می گوید افزایش 
مالیات، تولید و سرمایه گذاری را کاهش می دهد. 
با این رویه دولت چگونه می خواهد رشد اقتصادی 
7.2 درصدی را در خراسان رضوی محقق کند؟ 
بودجه عمرانی استان هم وضعیت چندان مطلوبی 
ندارد و حتی جبران کننده تورم پیش بینی شده 
نخواهد بود و سرمایه گذاری دولتی در استان در 

سال آینده منفی خواهد بود.
وی گفت: دولت بهره مالکانه معادن را چهار برابر 
کرده است و این یعنی دولت می خواهد منابع را 
از بخش معادن استخراج کند و بعد هم سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی استان پیش بینی کرده است 
که رشد اقتصادی در حوزه معدن 12 درصد خواهد 
بود در حالی که افزایش چهار برابری بهره مالکانه با 

رشد 12 درصدی به هیچ عنوان سازگار نیست.
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